
Тыва Республиканын 
Улуг-Хем кожууннун 
Хайыракан сумузунун 
Толээлекчилер Хуралы

Хурал представителей 
сельского поселения 

сумон Хайыраканский 
Улуг-Хемского 

кожууна
Республики Тыва

се публика Тыва, Улуг-Хемский кожуун, сумон Хайыракан, ул. Кускелдея, д.25, тел:8(39436)2-17-60

РЕШЕНИЕ
№46 14 ноября 2017 года

Об исполнении бюджета администрации сельского поселения 
сумона Хайыраканский Улуг-Хемского кожууна Республики Тыва

за девять месяцев 2017 год

Заслушав и обсудив отчет специалиста -бухгалтера администрации 
сельского поселения сумона Хайыраканский Ооржак К.Ш. «Об исполнении 
бюджета за девять месяцев 2017года», годовой план собственных доходов 
составляет-346 тыс. руб, план за третий квартал-235,9 тыс. руб., бюджет 
исполнен 314,5 1ыс. руб., что составляет 133,3%. Подоходный налог с 
физических лиц план на год-105 тыс. руб , на третий квартал план -77 тыс. 
руб., исполнено -78,4тыс.руб. что составляет 101,8%. Единый сельхоз налог 
план годовой-8тыс.руб.,а план на третий квартал 2017г.-5,9 
тыс.руб.,исполнено-2,4тыс.руб.,что составляет 40,7%.Налог на имущество с 
физических лиц план на год-70 тыс. руб, план на третий квартал-52 тыс. руб, 
исполнение за девять месяцев-52,1 тыс.руб., что составляет- 
100,2%.Земельный налог с физических лиц план на год- 
90тыс.руб. квартальный план-75тыс.руб, исполнение-159,4тыс.руб.свыше 
200%.Еоспошлина план на год -35 тыс. руб, квартальный план-26 тыс.руб, 
исполнено-22,1тыс.руб, что составляет 85%. Прочие неналоговые доходы с 
физических лиц план на год -  38 тыс.руб.,на третий квартал-29 тыс.руб, 
исполнен-13,3 тыс.руб, что составляет -45,86%.За девять месяцев 2017 года в 
счет администрации сельского поселения сумон Хайыраканский поступило 
собственные налоговые доходы 314,5тыс.руб.и неналоговые-доходы- 
13,3тыс.руб.Всего налоговые и неналоговые доходы составляет- 
327,4тыс.руб.Из районного бюджета выделено финансирование-2082,1 
тыс.руб.,в т.ч субвенция-70,4тыс.руб(воинский учет), дотация бюджетам 
поселений на выравнивание бюджетной обеспеченности- 
1815,1тыс.рублей,прочие субсидии бюджета( коммунальные услуги)- 
197,Отыс.руб.Всего доходы составляет 2409,9тыс.руб.
Расходы бюджета направлены на следующие цели :

а) Елава поселения -  481,4тыс.руб
б) Воинский учет -68,6тыс.руб
г) Аппарат управления -  1379,7тыс.руб.



в)Председатель -445,4тыс.руб.
Всего расходы: 2375,1 тыс.руб.

Обсудив отчет об исполнении местного бюджета администрации сельского 
поселения сумона Хайыраканский за девять месяцев 2017 года, Хурал 
представителей сельского поселения сумон Хайыраканский РЕШИЛ:

1. Принять к сведению исполнение местного бюджета администрации 
сельского поселения сумон Хайыраканский Улуг- Хемского кожу уна 
Республики Тыва по доходам в сумме 2409,9тыс.руб и по расходам 
2375,1тыс. руб.

2. Утвердить исполнение бюджета администрации сельского поселения 
сумона Хайыраканский Улуг-Хемского кожууна Республики Тыва
за девять месяцев 2017 год с прилагаемыми приложениями.

3. При следующих отчетных докладах «Об исполнении бюджета 
администрации сельского поселения сумон Хайыраканский» рекомендов гь 
председателю (Шойнуу И.В.) и специалисту-бухгалтеру (Ооржак К.Ш.) 
администрации сельского поселения сумон Хайыраканский:
- в третьей таблице (расходная часть в Аппарату управления за девять 
месяцев 2017 года) в пунктах 7 и 9 (прочие работы услуги и прочие расходы) 
расшифровать и указать все расходы по указанным суммам;
- конкретно предоставлять ежемесячные отчеты по бюджету с приложениями 
расшифровки;
- решить вопрос о составлении акта на списания автомашины администра ции 
сельского поселения в срок до 29 декабря 2017 года;
- решить вопрос о финансировании муниципальных программ в сельско:\ 
поселении сумон Хайыраканский.

4. Контроль за исполнением бюджета администрации сельского 
поселения сумон Хайыраканский возложить на комиссию финансово- 
экономическим вопросам (Сендир-оол С.И.; Ендан Ч.С.).

5. Направить данное решение в Администрацию сельского поселен я 
для сведения и исполнения.

6. Настоящее решение вступает в силу со дня принятия.

Глава-председатель Хурала представ 
Сельского поселения сумон Хайырака Р.А.Салчак



Приложение 1 
к постановлению председателя 

администрации сумон 
Хайыраканский 

№ 46 от 14 ноября 2017 
года

ИСПОЛНЕНИЕ БЮДЖЕТА 
за девять месяцев 2017 год.

План по сбору собственных доходов за девять месяцев 2017г. составляе г 
314,1 тыс.руб.и неналоговые доходы -13,3 тыс.рублей. Исполнение доходной 
части 327,8 тыс.рублей.

№ Наименование доходов План на 
год

2017год.

План на 
девять 

месяцев 
2017г.

Иснол
ьнение
за
девять
месяце
в2017г

В
%

1 НАЛОГОВЫЕ ДОХОДЫ 308 230 314.1 133
2 Подоходный налог с физ.лиц 105 77 78,4 101,8

Единый сельхозналог 8 5,9 2,4 40.7
3 Налоги на имущество 160 127 211,7
4 Земельный налог с физ.лиц 90 75 159.6

Свыш
е
200%

5
Налог на имущество физ.лиц. 70 52 52.1 100.2

6 Госпошлина нотар.дейст. 35 26 21,6 83.08

Прочие неналоговые доходы 
в т.ч.

38 29 13.3 45.08

7 Самооблажение 38 29 13,3 45.08

всего 346 259 327,8 126,4

За девять месяцев 2017г. в бюджет администрации сельского поселения сумона 
Хайыраканский поступило финансовый помощь по всем доходам: 2млн 082,5 
тыс.рублей в т.ч.дотация поселения на выравнивание бюджетной обеспеченности- 
1 млн 815,1 тыс .рублей.
Прочие субсидии бюджетам поселения-197,Отыс.руб.(коммунальные услуги), 
Субвенции бюджетам (воинский учет)-70,4 тыс.рублей.
Собственные доходы -327,

Расшифровка расходной части Главы -председателя ХП



сельской поселении сумона за девять месяцев2017г. 
96601037730000110121,96601037730000110129

№ код Наименование доходов план исполнение

1 211 Оплата труда 470 374,9

2 2 1 3 Начисление 142 106,6

Итого расходов 612 481,5

Расходная часть к Аппарату управления 
за девять месяцев 2017 года

№ код Наименование доходов план исполнение

1 211 Оплата труда 885 591.2
2 2 1 3 Начисление 268 191.7
3 221 Услуги связи 45 18.8

4 2 2 3 Коммунальные услугив т.ч. 286 285.8
5 2 2 3 Электроэнергия(субсидия) 197,1 197.1
6 2 2 3 Электроэнергия(собств.дох) 88,7 88,7
7 2 2 6 Прочие работы услуги 10,0 29
8 2 6 2 Материальн.помощь насел. 5 1
9 2 9 0 Прочие расходы 49 33.4
10 3 4 0 Увел.ст.мат.запасов 35 35.0
11 2 4 4 Мотор 10.0 10.0
12 2 4 2 Программа СБИС 7.0 7.0
13 2 4 2 Принтер 3 в одном 15,0 13.4
14 2 4 4 Межевание 87,0 86.7
14 2 4 4 Межевание 10.0 10.0
15 2 4 4 Штраф росприроднадзора 10.0 10.0
16 2 4 4 ГСМ 13 15.4
17 2 4 4 ЦЛАТЩизготовление 

паспортов отхода)
20 20.8

18 2 4 4 По пожаробезопасн(ВДПО) 5.0 5.0
19 2 4 4 Для уничтожение конопли 5.0 5.0
2 0 2 4 4 Налоги на имущ.земля и 

трансп
6.6

ИТОГО: 1379.5

Расшифровка к расходной части бюджета за девять месяцев 2017г. 
Председателя администрации сумона 

96601047780000110121,96601047780000110129



№ код Наименование доходов план исполнение

1 211 Оплата труда 416 348.7

2 213 Начисление 115.4 96.6

Итого расходов 532,4 445,3

Расшифровка расходной части специалиста воинского учета
за девять месяцев 2017 года

№ код Наименование доходов план исполнение

1 211 Оплата труда 73.1 54,2

2 213 Начисление 23 14,4

Итого расходов 96,1 68,6


